
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11 Edição 1213     Sábado, 2 de outubro de 2021 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDORES: NOVAMED DISTRIBUIDORA 
LTDA - CNPJ:  38.343.404/0001-50 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 186/2021 – Valor: R$ 13.240,00 
(Treze mil, duzentos e quarenta reais); REALMED 
DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 17.263.792/0001-
90 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 187/2021 
– Valor: R$19.800,00 (Dezenove mil, e oitocentos 
reais); NGM COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – 
CNPJ: 40.396.637/0001-63 – ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº. 188/2021 – Valor: R$ 54.000,00 (Cinquenta 
e quatro mil reais); COMERCIAL RONEWTON LTDA - 
EPP – CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 189/2021 – Valor: R$57.350,00 
(Cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta reais). 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 106/2021, RP Nº 086/2021, 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 159/2021 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA 
EQUIPAR OS CMEIs - CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E OS CEMs - CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS EM CUMPRIMENTO 
DO PROTOCOLO DE VOLTA AS AULAS. Vigência: 
24/09/2021 à 24/09/2022 – Totalizando o valor global 
das Atas de Registro de Preços: R$ 144.390,00 (Cento 
e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa reais). 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Gilmar 
Gonçalves Chaves- ARAGUARI/MG - 24 de setembro 
de 2021.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 108/2021, modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 007/2021, cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E 
OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA NAS INSTALAÇÕES PREDIAIS DO C.E.M. 
JUSTINO RODRIGUES DA CUNHA, LOCALIZADO 
NA RODOVIA MG 223- KM 82- ZONA RURAL- 
REGIÃO DE ÁGUA CLARA, CONFORME ESTUDO 
PRELIMINAR, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA BASE E CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº108/2021, modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº.007/2021, com fundamento no artigo  no 
inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa: CONSTRAL - CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA, que apresentou um valor global de 
R$ R$ 294.700,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil 
e Setecentos Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização do Contrato. Araguari, 01 de outubro 
de 2021. Secretário Municipal de Educação – Gilmar 
Gonçalves Chaves.

ERRATA
No EXTRATO DA PUBLICAÇÃO anteriormente 
publicado, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 
025/2020, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 
DE MANEJO DO PARQUE MUNICIPAL DO BOSQUE 
JOHN KENNEDY PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. verificou-se que 
houve um equívoco quanto a digitação conforme 
demonstrado abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO E REGIME DE EXECUÇÃO 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.
Leia-se: TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TORNA SEM EFEITO a publicação do 

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2021 – 
PROCESSO nº 1635/2021, no Diário Oficial do 
Município de Araguari, publicado no dia 30 de 
setembro de 2021, Edição 1210, constante da 
pag. 1, por inserção indevida. Renato Carvalho 
Fernandes - Prefeito Municipal.

MEIO AMBIENTE

EDUCAÇÃO

PREÇO E REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL.

Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da CPL

Guilherme Henrique dos Santos Santana
Secretário Municipal de Meio Ambiente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 101/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 066/2021, RP Nº 054/2021, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS 
DE NOMENCLATURA DE VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
COMPOSIÇÕES, ANEXOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº101/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.066/2021, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: ARAGUARI 
SINALIZAÇÕES EIRELI, que apresentou um valor 
global de R$ 1.467.400,00 (Hum milhão, quatrocentos 
e sessenta e sete mil e quatrocentos reais). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 
01 de outubro de 2021. Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais – Antônio Cafrune Filho.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

SAE
PORTARIA 100/2021

A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”



2 - Araguari, 1213 (11)  DIÁRIO OFICIAL  Sábado, 2 de outubro de 2021

FAEC
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 5-ARP/2021

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. FLÁVIA RIBEIRO 

DE SOUSA, da função de ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO da Superintendência de Água e 
Esgoto desta Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
 Araguari-MG, 30 de setembro de 2021.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO                 
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 100/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
O Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. NICON HERMAN, 

da função de GERENTE DE DEPARTAMENTO 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade.  

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
 Araguari-MG, 30 de setembro de 2021.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO                 
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 100/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
O Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. WILSON RESENDE, da 

função de CHEFE DE SETOR da Superintendência 
de Água e Esgoto desta Municipalidade.   

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
 Araguari-MG, 30 de setembro de 2021.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO                 
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE 
PREÇOS, Ata de Registro de Preços subjacente ao 
PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2021, do Consorcio 
Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável 
do Alto Paranaíba - CISPAR, conforme os seguintes 
dados: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 
073/2021. ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇOS: CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO 
PARANAÍBA - CISPAR; OBJETO: Adesão a Ata de 
Registro de Preços, nº 004/2021 – Pregão Presencial 
nº 003/2021 – CISPAR – Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba, para 
contratação de empresa para elaboração de projetos de 
arquitetura e de engenharia relativamente a: topografia, 
geotecnia, infraestrutura, edificações, orçamentos 

(precificações), ensaios, gerenciamento e fiscalização 
de obras públicas, destinado a atender as necessidades 
da Fundação Araguarina de Educação e Cultura- FAEC. 
Contratada: CONSÓRCIO MINAS PROJETOS - CNPJ 
42.095.990/0001-39; REGISTRO DE PREÇOS: Ata de 
Registro de Preços nº 004/2021, publicada no Diario dos 
municípios mineiros na terça feria, 08 de julho de 2021, 
ANO 129 – Nº 19, 3 cm -07 1489879 – 1, VIGÊNCIA DA 
ATA DO REGISTRO DE PREÇOS: 12 meses. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 30/09/2021 DATA DA 
ADESÃO AO CISPAR: 09/09/2021. DATA DA ADESÃO 
AO CONSORCIO MINAS: 22/09/2021. VIGÊNCIA 
DA ADESÃO: O contrato terá sua vigência atrelada ao 
prazo de vigência da ata originaria oriunda do CISPAR, 
passando a ter validade a partir da lavratura de ambas 
as partes no presente contrato. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 01 
de outubro de 2021 - DIOGO MACHADO CUNHA E 
SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: CONSÓRCIO MINAS 

PROJETOS CNPJ: 42.095.990/0001-39, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2021 – Adesão a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 004/2021 subjacente ao 
Pregão Presencial nº 003/2021, Processo Licitatório 
003/2021 tendo como Órgão Gerenciador o CONSORCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAÍBA - CISPAR 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2021 – 
Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
Nº 004/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 
– CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
ALTO PARANAÍBA, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA E DE ENGENHARIA RELATIVAMENTE 
A: TOPOGRAFIA, GEOTECNIA, INFRAESTRUTURA, 
EDIFICAÇÕES, ORÇAMENTOS (PRECIFICAÇÕES), 
ENSAIOS, GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA- FAEC. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 01 
de outubro de 2021 - DIOGO MACHADO CUNHA E 
SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC


		2021-10-02T09:17:21-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




